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CPA_E8_80_c45_73568.htm 3.（综05）资料：在对Ｙ公司的审

计过程中，Ａ和Ｂ注册会计师关注到Ｙ公司办公大楼于1995

年12月启用，其折旧年限为20年，估计残值率为10％，采用

直线法计提折旧。该办公楼2004年年初账面价值为1500万元

，累计折旧为540万元，固定资产减值准备为150万元。2004

年3月至8月，Ｙ公司在继续使用该办公楼的同时，耗资500万

元对其实施更新改造。更新改造完成后的办公楼自2004年9月

起全面投资使用，但并未延长其经济使用寿命，对原估计的

残值率和原计提的减值准备也不产生影响。截止2004年12

月31日，Ｙ公司未审会计报表及附注反映该办公楼账面原价

为2000万元，累计折旧为617.5万元，减值准备的余额为150万

元。【要求】假定不需要考虑重要性水平，Ｙ公司办公楼在

更新改造期间也无须需转为在建工程项目核算，请判断Ａ和

Ｂ注册会计师是否需要提出审计处理建议？若需提出审计调

整建议，请直接列示审计调整分录（包括报表重分类分录）

。审计调整分录均不考虑对期末结转损益的影响。【答案】 

根据资料，Ｙ公司2004年对办公大楼计提的折旧为617.5－540

＝77.5元。如果不考虑减值准备，计提的办公大楼折旧为1500

×90％÷20年＋500×90％÷（3月＋11年×12月）×3月＝67.5

＋10＝77.5万元。这表明，Ｙ公司在计提2004年度办公大楼折

旧时没有考虑已计提的减值准备，违反了会计制度的规定。 

按规定，Ｙ公司2004年应按计提减值准备后办公大楼的余额

和预计使用年限重新计算办公大楼计提折旧。应提的折旧为



（1500×90％－540－150）÷12年＋500×90％÷（3月＋11年

×12月）×3月＝55＋10＝65万元。这说明Ｙ公司对办公大楼

多提折旧67.5－55＝12.5万元，应予调整。相应的审计调整分

录是：借：累计折旧12.5元贷：管理费用──折旧费12.5元 5.

（综04）固定资产预计使用年限不合理变更资料：审查Ｙ公

司2004年度会计报表时，注册会计师发现Ｙ公司自2004年1月1

日起将生产用机器设备的折旧年限由原来的12年变更为15年

，对此项变更采用未来适用法，影响2004年度主营业务成本

减少2000万元。对于上述变更，Ｙ公司无法做出合理解释，

但指出该项变更已经董事会表决通过，并已在相关的媒体上

进行了公告。 分析：固定资产折旧年限的变更属于会计估计

变更，对于会计估计变更，的确用未来适用法，但这并不意

味着会计估计可以随意变更。Ｙ公司在无正当理由的情况下

变更折旧年限，属于“随意”变更会计估计，注册会计师不

能认同，应建议Ｙ公司进行适当调整。 按会计处理流程，针

对“生产用机器设备”计提的折旧应首先归集于“制造费用

”科目，进而归集于“产成品（或库存商品）”。但“制造

费用”及“产成品”均非会计报表项目，这就需要对“产成

品”在会计报表上的归属进行调查、分析。事实上，编制会

计报表时，如这些产成品尚未销售，最终应归属于会计报表

的“存货”项目，如果这些产成品已经销售，则应归属于“

主营业务成本”。由于资料中已说明“影响2004年度主营业

务成本减少2000万元”，审计调整分录应为：借：主营业务

成本2000万元贷：累计折旧2000万元评注：在上述资料中，

如将“影响2004年度主营业务成本减少2000万元”改为“影

响2004年末库存产成品价值减少2000万元”，则上述审计调



整分录中的借方项目应改为“存货”。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


